
DIÁRIO OFICIAL
Ano X - Edição Nº CCLXXXVIII de 9 de Março de 2022

ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE LIMA CAMPOS
Praça Duque de Caxias, S/N - Centro - CEP: 65728-000 - Lima Campos\MA

CNPJ: 06.933.519/0001-09 - Tel: (99) 3646-1112 - Site: www.limacampos.ma.gov.br

aDOM Página(s) 1 de 15



DIÁRIO OFICIAL
ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE LIMA CAMPOS

EXECUTIVO Ano X - Edição Nº CCLXXXVIII de 9 de Março de 2022

O QUE É O DIÁRIO OFICIAL?
É UM VEÍCULO OFICIAL DE DIVULGAÇÃO DO PODER EXECUTIVO MUNICIPAL, CUJO OBJETIVO É 
ATENDER AO PRINCIPIO DA PUBLICIDADE QUE TEM COMO FINALIDADE MOSTRAR QUE O 
PODER PÚBLICO DEVE AGIR COM A MAIOR TRANSPARÊNCIA POSSÍVEL, PARA QUE A 
POPULAÇÃO TENHA O CONHECIMENTO DE TODAS AS SUAS ATUAÇÕES E DECISÕES.

SUMÁRIO

DECRETO: Nº 010, DE 08 DE MARÇO /2022
DECRETO Nº 010, DE 08 DE MARÇO DE 2022.

DECRETO: Nº 011, DE 08 DE MARÇO /2022
DECRETO Nº 011, DE 08 DE MARÇO DE 2022.

AVISO DE JULGAMENTO DE LICITAÇÃO: Nº 009/2022
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 009/2022

AVISO DE JULGAMENTO DE LICITAÇÃO: Nº 006/2022
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 006/2022

ATO CONVOCATÓRIO PARA CONTRATO: Nº 20220103/2021
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 053/2021

EXTRATO DE CONTRATO: Nº 20220103/2021
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 053/2021

ATO CONVOCATÓRIO PARA CONTRATO: Nº 003/PE/053/2021
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 053/2021

EXTRATO DE CONTRATO: Nº 003/PE/053/2021
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 053/2021

RESOLUÇÃO: Nº 06/2022, 08 de março/2022
DISPÕE SOBRE A APROVAÇÃO DA EMENDA DO MINISTÉRIO DA CIDADANIA PARA OS 
SERVIÇOS SOCIOASSISTENCIAIS DA PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA.

RESOLUÇÃO: Nº 05/2022, 08 de março /2022
DISPÕE SOBRE A APROVAÇÃO DA EMENDA DO MINISTÉRIO DA CIDADANIA PARA OS 
SERVIÇOS SOCIOASSISTENCIAIS DA PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA.

aDOM Página(s) 2 de 15



DIÁRIO OFICIAL
ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE LIMA CAMPOS

EXECUTIVO Ano X - Edição Nº CCLXXXVIII de 9 de Março de 2022

CHEFE DE GABINETE - DECRETO - Decreto: Nº 010, DE 08 DE MARÇO /2022

DECRETO Nº 010, DE 08 DE MARÇO DE 2022.

Exonera funcionário que especifica.

A PREFEITA MUNICIPAL DE LIMA CAMPOS, Estado do Maranhão, no uso de suas atribuições legais;
RESOLVE:

Art. 1º - Exonerar a Srª. ELIANE DE SOUSA BORGES MAGALHÃES do cargo em comissão de Assistente de Gabinete, símbolo DAS IV, na 
Secretaria Municipal de Esporte e Lazer, criado pela Lei Complementar Nº 012, de 24 de dezembro de 2020, a partir desta data.
Art. 2º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos para o dia 01 de março de 2022.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE -SE E CUMPRA-SE.

Gabinete da Prefeita Municipal de Lima Campos, Maranhão, em 08 de março de 2022.
_________________________________
DIRCE PRAZERES RODRIGUES

Prefeita Municipal

aDOM Página(s) 3 de 15



DIÁRIO OFICIAL
ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE LIMA CAMPOS

EXECUTIVO Ano X - Edição Nº CCLXXXVIII de 9 de Março de 2022

CHEFE DE GABINETE - DECRETO - Decreto: Nº 011, DE 08 DE MARÇO /2022

DECRETO Nº 011, DE 08 DE MARÇO DE 2022.

Nomeia funcionário que especifica.

A PREFEITA MUNICIPAL DE LIMA CAMPOS, Estado do Maranhão, no uso de suas atribuições legais;
RESOLVE:

Art. 1º - Nomear o Sr. JOABE DE SOUSA BORGES no cargo em comissão de Assistente de Gabinete, símbolo DAS IV, na Secretaria 
Municipal de Esporte e Lazer, criado pela Lei Complementar Nº 012, de 24 de dezembro de 2020, a partir desta data.
Art. 2º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos para o dia 01 de março de 2022.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE -SE E CUMPRA-SE.

Gabinete da Prefeita Municipal de Lima Campos, Maranhão, em 08 de março de 2022.
_________________________________
DIRCE PRAZERES RODRIGUES

Prefeita Municipal

aDOM Página(s) 4 de 15



DIÁRIO OFICIAL
ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE LIMA CAMPOS

EXECUTIVO Ano X - Edição Nº CCLXXXVIII de 9 de Março de 2022

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE - PREGÃO ELETRÔNICO - AVISO DE JULGAMENTO DE LICITAÇÃO:
Nº 009/2022

AVISO DE JULGAMENTO DE LICITAÇÃO

O Pregoeiro da Comissão Permanente de Licitação da Prefeitura Municipal de Lima Campos, Estado do Maranhão, no uso de suas 
atribuições legais conferidas pela portaria nº 002/2022, torna público aos interessados, o resultado do julgamento da licitaç ão na modalidade 
Pregão nº 009/2022, objetivando a eventual contratação de pessoa(s) jurídica(s) para fornecimento de próteses dentárias, de interesse da 
Secretaria Municipal de Saúde . 
Atendidos todos os dispositivos previstos na legislação vigente, em especial às luzes da Lei nº 8.666/93 e ulteriores alteraç ões, bem como, 
demais condições estabelecidas no edital e considerando que o critério de julgamento da(s) proposta(s) de preços apresentada( s) pela(s) 
empresa(s) participante(s) habilitada(s) na licitação acima identificada foi do tipo menor preço, o Pregoeiro da Comissão Per manente de 
Licitação deliberou pelo seguinte resultado:
Classificar em 1º (primeiro) lugar/vencedora as empresas: 
D R BORGNETH - ME, situada na Av Zeca Branco, nº 826, Centro, na cidade de Pedreiras - MA, inscrita no CNPJ sob o nº 
19.253.019/0001-78, com proposta de preços totalizando o valor global de R$ 101.376,00 (cento e um mil trezentos e setenta e seis reais ).
RESULTADO DA ADJUDICAÇÃO                              

                                                                                
Item: 00001 - PROTESE TOTAL MANDIBULAR                                          
              Quantidade: 264,000            Unidade de fornecimento: UNIDADE   
                                                                                
              Situação: ADJUDICADO em 03/03/2022 às 10:01:06                    
                                                                                
              Adjudicado para: D.  R.  BORGNETH  -  ME,  pelo  menor lance de R$
              120,000 (Cento e Vinte Reais).                                    
                                                                                
Item: 00002 - PROTESE TOTAL MAXILAR.                                            
              Quantidade: 264,000            Unidade de fornecimento: UNIDADE   
                                                                                
              Situação: ADJUDICADO em 03/03/2022 às 10:02:25                    
                                                                                
              Adjudicado para: D.  R.  BORGNETH  -  ME,  pelo  menor lance de R$
              120,000 (Cento e Vinte Reais).                                    
                                                                                
Item: 00003 - INSTALAÇÃO DE PRÓTESE DENTÁRIA.                                   
              Quantidade: 528,000            Unidade de fornecimento: UNIDADE   
                                                                                
              Situação: ADJUDICADO em 03/03/2022 às 10:03:19                    
                                                                                
              Adjudicado para: D.  R.  BORGNETH  -  ME,  pelo  menor lance de R$
              24,000 (Vinte e Quatro Reais).                                    
                                                                                
Item: 00004 - ADAPTAÇÃO DE PROTESE DENTÁRIA.                                    
              Quantidade: 528,000            Unidade de fornecimento: UNIDADE   
                                                                                
              Situação: ADJUDICADO em 03/03/2022 às 10:03:56                    
                                                                                
              Adjudicado para: D.  R.  BORGNETH  -  ME,  pelo  menor lance de R$
              24,000 (Vinte e Quatro Reais).                                    
                                                                                
Item: 00005 - MOLDAGEM DENTO-GENGIVAL P/ COMSTRUÇÃO DE PROTESE                  
              Quantidade: 528,000            Unidade de fornecimento: UNIDADE   
                                                                                
              Situação: ADJUDICADO em 03/03/2022 às 10:04:36                    
                                                                                
              Adjudicado para: D.  R.  BORGNETH  -  ME,  pelo  menor lance de R$
              24,000 (Vinte e Quatro Reais).                                    
                                                                                                              

Pregoeiro da Comissão Permanente de Licitação da Prefeitura Municipal de Lima Campos, Estado do MA, 03 de março de 2022.

Arielson Marcolino Barreto

Pregoeiro

aDOM Página(s) 5 de 15



DIÁRIO OFICIAL
ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE LIMA CAMPOS

EXECUTIVO Ano X - Edição Nº CCLXXXVIII de 9 de Março de 2022

aDOM Página(s) 6 de 15



DIÁRIO OFICIAL
ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE LIMA CAMPOS

EXECUTIVO Ano X - Edição Nº CCLXXXVIII de 9 de Março de 2022

SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA, URBANISMO E TRÂNSITO  - PREGÃO ELETRÔNICO -
AVISO DE JULGAMENTO DE LICITAÇÃO: Nº 006/2022

AVISO DE JULGAMENTO DE LICITAÇÃO

O Pregoeiro da Comissão Permanente de Licitação da Prefeitura Municipal de Lima Campos, Estado do Maranhão, no uso de suas 
atribuições legais conferidas pela portaria nº 002/2021, torna público aos interessados, o resultado do julgamento da licitaç ão na modalidade 
Pregão nº 006/2022, objetivando a eventual contratação de pessoa(s) jurídica(s) para prestação dos serviços de manutenção de poços 
artesianos, de interesse da Secretaria Municipal de Infraestrutura, Urbanismo e Trânsito de Lima Campos – MA.
Atendidos todos os dispositivos previstos na legislação vigente, em especial às luzes da Lei nº 8.666/93 e ulteriores alteraç ões, bem como, 
demais condições estabelecidas no edital e considerando que o critério de julgamento da(s) proposta(s) de preços apresentada( s) pela(s) 
empresa(s) participante(s) habilitada(s) na licitação acima identificada foi do tipo menor preço, o Pregoeiro da Comissão Per manente de 
Licitação deliberou pelo seguinte resultado:
Classificar em 1º (primeiro) lugar/vencedora a empresa F.  ROCHA  COSTA, situada na Travessa Santo Antônio , nº 01, Loteamento São 
José, na cidade de Trizidela do Vale - MA, inscrita no CNPJ sob o nº 30.098.179/0001 -22, com proposta de preços totalizando o valor global 
de R$ 581.430,00 (quinhentos e oitenta e um mil quatrocentos e trinta reais ).
                                                                             
RESULTADO DA ADJUDICAÇÃO                              
                                                                                
Item: 00001 - LIMPEZA POCO ARTESIANO C/MOTO-BOMBA SUBMERSA                      
              Quantidade: 7.900,000     Unidade de fornecimento: METRO CÚBICO   
                                                                                
              Situação: ADJUDICADO em 04/03/2022 às 16:38:22                    
                                                                                
              Adjudicado para: FREDERICO  ROCHA  COSTA  00522680399,  pelo menor
              lance de R$ 40,900 (Quarenta Reais e Noventa Centavos).           
                                                                                
Item: 00002 - LIMPEZA DE RESERVATORIOS DE AGUA                                  
              Quantidade: 540,000       Unidade de fornecimento: METRO CÚBICO   
                                                                                
              Situação: ADJUDICADO em 04/03/2022 às 16:38:56                    
                                                                                
              Adjudicado para: FREDERICO  ROCHA  COSTA  00522680399,  pelo menor
              lance de R$ 57,500 (Cinquenta e Sete Reais e Cinquenta Centavos). 
                                                                                
Item: 00003 - INSTALAÇÃO DE CONJ. MOTO BOMBA SUBMERSO ATÉ 1,5 CV                
              Quantidade: 10,000             Unidade de fornecimento: UNIDADE   
                                                                                
              Situação: ADJUDICADO em 04/03/2022 às 16:39:24                    
                                                                                
              Adjudicado para: FREDERICO  ROCHA  COSTA  00522680399,  pelo menor
              lance de R$ 545,000 (Quinhentos e Quarenta e Cinco Reais).        
                                                                                
Item: 00004 - INSTALAÇÃO DE CONJ. MOTO BOMBA SUBMERSO ATÉ 2,0 CV                
              Quantidade: 10,000             Unidade de fornecimento: UNIDADE   
                                                                                
              Situação: ADJUDICADO em 04/03/2022 às 16:40:03                    
                                                                                
              Adjudicado para: FREDERICO  ROCHA  COSTA  00522680399,  pelo menor
              lance de R$ 545,000 (Quinhentos e Quarenta e Cinco Reais).        
                                                                                
Item: 00005 - INSTALAÇÃO DE CONJ. MOTO BOMBA SUBMERSO ATÉ 3,0 CV                
              Quantidade: 10,000             Unidade de fornecimento: UNIDADE   
                                                                                
              Situação: ADJUDICADO em 04/03/2022 às 16:40:38                    
                                                                                
              Adjudicado para: FREDERICO  ROCHA  COSTA  00522680399,  pelo menor
              lance de R$ 625,000 (Seiscentos e Vinte e Cinco Reais).           
                                                                                
Item: 00006 - INSTALAÇÃO DE CONJ. MOTO BOMBA SUBMERSO ATÉ 5 CV                  
              Quantidade: 33,000             Unidade de fornecimento: UNIDADE   
                                                                                
              Situação: ADJUDICADO em 04/03/2022 às 16:41:35                    

aDOM Página(s) 7 de 15



DIÁRIO OFICIAL
ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE LIMA CAMPOS

EXECUTIVO Ano X - Edição Nº CCLXXXVIII de 9 de Março de 2022

                                                                                
              Adjudicado para: FREDERICO  ROCHA  COSTA  00522680399,  pelo menor
              lance de R$ 625,000 (Seiscentos e Vinte e Cinco Reais).           
                                                                                
Item: 00007 - INSTALAÇÃO DE CONJ. MOTO BOMBA SUBMERSO ATÉ 6,5 CV                
              Quantidade: 10,000             Unidade de fornecimento: UNIDADE   
                                                                                
              Situação: ADJUDICADO em 04/03/2022 às 16:41:56                    
                                                                                
              Adjudicado para: FREDERICO  ROCHA  COSTA  00522680399,  pelo menor
              lance de R$ 625,000 (Seiscentos e Vinte e Cinco Reais).           
                                                                                
Item: 00008 - REBOBINAMENTO DE MOTO BOMBA 1,5CV MONOFASICO                      
              Quantidade: 20,000             Unidade de fornecimento: UNIDADE   
                                                                                
              Situação: ADJUDICADO em 04/03/2022 às 16:42:13                    
                                                                                
              Adjudicado para: FREDERICO  ROCHA  COSTA  00522680399,  pelo menor
              lance de R$ 705,000 (Setecentos e Cinco Reais).                   
                                                                                
Item: 00009 - REBOBINAMENTO DE MOTO BOMBA 2,0CV MONOFASICO                      
              Quantidade: 45,000             Unidade de fornecimento: UNIDADE   
                                                                                
              Situação: ADJUDICADO em 04/03/2022 às 16:42:32                    
                                                                                
              Adjudicado para: FREDERICO  ROCHA  COSTA  00522680399,  pelo menor
              lance de R$ 775,000 (Setecentos e Setenta e Cinco Reais).         
                                                                                
Item: 00010 - REBOBINAMENTO DE MOTO BOMBA 3,0CV MONOFASICO                      
              Quantidade: 40,000             Unidade de fornecimento: UNIDADE   
                                                                                
              Situação: ADJUDICADO em 04/03/2022 às 16:42:57                    
                                                                                
              Adjudicado para: FREDERICO  ROCHA  COSTA  00522680399,  pelo menor
              lance de R$ 830,000 (Oitocentos e Trinta Reais).                  
                                                                                
Item: 00011 - REBOBINAMENTO DE MOTO BOMBA 5,0CV MONOFASICO                      
              Quantidade: 15,000             Unidade de fornecimento: UNIDADE   
                                                                                
              Situação: ADJUDICADO em 04/03/2022 às 16:43:16                    
                                                                                
              Adjudicado para: FREDERICO  ROCHA  COSTA  00522680399,  pelo menor
              lance de R$ 995,000 (Novecentos e Noventa e Cinco Reais).         
                                                                                
Item: 00012 - REBOBINAMENTO DE MOTO BOMBA SUBMERSA DE 3,0CV TRIFASICO           
              Quantidade: 15,000             Unidade de fornecimento: UNIDADE   
                                                                                
              Situação: ADJUDICADO em 04/03/2022 às 16:43:33                    
                                                                                
              Adjudicado para: FREDERICO  ROCHA  COSTA  00522680399,  pelo menor
              lance de R$ 785,000 (Setecentos e Oitenta e Cinco Reais).         
                                                                                
Item: 00013 - REBOBINAMENTO DE MOTO  BOMBA SUBMERSO DE 5,0CV TRIFASICO          
              Quantidade: 10,000             Unidade de fornecimento: UNIDADE   
                                                                                
              Situação: ADJUDICADO em 04/03/2022 às 16:43:52                    
                                                                                
              Adjudicado para: FREDERICO  ROCHA  COSTA  00522680399,  pelo menor
              lance de R$ 925,000 (Novecentos e Vinte e Cinco Reais).           
                                                                                
Item: 00014 - REBOBINAMENTO DE MOTO BOMBA SUBMERSO DE 6,5 CV TRIFÁSICO          
              Quantidade: 10,000             Unidade de fornecimento: UNIDADE   
                                                                                
              Situação: ADJUDICADO em 04/03/2022 às 16:44:20                    

aDOM Página(s) 8 de 15



DIÁRIO OFICIAL
ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE LIMA CAMPOS

EXECUTIVO Ano X - Edição Nº CCLXXXVIII de 9 de Março de 2022

                                                                                
              Adjudicado para: FREDERICO  ROCHA  COSTA  00522680399,  pelo menor
              lance de R$ 1.245,000 (Um Mil, Duzentos e Quarenta e Cinco Reais).
                                                                                
                                                                                
Item: 00015 - EMBUCHAMENTO DOS MANCAIS                                          
              Quantidade: 46,000             Unidade de fornecimento: UNIDADE   
                                                                                
              Situação: ADJUDICADO em 04/03/2022 às 16:44:48                    
                                                                                
              Adjudicado para: FREDERICO  ROCHA  COSTA  00522680399,  pelo menor
              lance de R$ 745,000 (Setecentos e Quarenta e Cinco Reais).        
                                                                                
Item: 00016 - DESMONTAGEM DE MOTO BOMBA SUBMERSA                                
              Quantidade: 46,000             Unidade de fornecimento: UNIDADE   
                                                                                
              Situação: ADJUDICADO em 04/03/2022 às 16:45:08                    
                                                                                
              Adjudicado para: FREDERICO  ROCHA  COSTA  00522680399,  pelo menor
              lance de R$ 400,000 (Quatrocentos Reais).                                                                                 
                                                                                                    
Pregoeiro da Comissão Permanente de Licitação da Prefeitura Municipal de Lima Campos, Estado do MA, 04 de março de 2022.

Arielson Marcolino Barreto

Pregoeiro

aDOM Página(s) 9 de 15



DIÁRIO OFICIAL
ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE LIMA CAMPOS

EXECUTIVO Ano X - Edição Nº CCLXXXVIII de 9 de Março de 2022

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO  - PREGÃO ELETRÔNICO - ATO CONVOCATÓRIO PARA
CONTRATO: Nº 20220103/2021

ATO CONVOCATÓRIO

Pelo presente instrumento e com base no edital da licitação na modalidade Pregão Eletrônico nº 053/2021, convocamos essa empresa, 
FRANCISCA T DE ARAÚJO EIRELI, inscrita no C.N.P.J sob o n.º 01.701.452/0001 -63, com sede na Av. Jucelino Kubstschek, 393, Centro, 
Lima Campos/MA, para comparecer, no prazo máximo de 05 (cinco) dias úteis a contar do recebimento deste, na Prefeitura Munici pal de 
Lima Campos, com sede na Av. JK, s/nº, Centro, Lima Campos -MA, para assinatura do contrato nº 20220103 a ser celebrado entre esta 
Prefeitura Municipal e essa empresa.
O represente legal dessa empresa deverá comparecer em dias úteis (segunda -feira a sexta-feira) e no horário das 08:00hs (oito horas) às 
12:00hs (doze horas), munido dos documentos exigidos no edital.
Os documentos acima deverão ser apresentados através de cópias devidamente autenticadas em cartório ou a ser autenticadas por servidor 
desta administração pública, mediante a apresentação dos originais para confronto.
O não comparecimento dentro do prazo e condições estabelecidos neste instrumento, ressalvado o direito a justificativa, decai rá à empresa o 
direito à contratação e contra a mesma serão aplicadas as sacões administrativas e penalidades previstas em lei.
Secretária Mun. Educação de Lima Campos, Estado do Maranhão, em 04 de Março de 2022.

Francisca Kyara de Abreu Santos Alves
Secretaria Municipal de Educação

Recebi em: ___/____/_____.
Nome completo: ______________________________________
C.I. nº: _____________________ Órgão emissor: ____________
CPF nº: ____________________

aDOM Página(s) 10 de 15



DIÁRIO OFICIAL
ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE LIMA CAMPOS

EXECUTIVO Ano X - Edição Nº CCLXXXVIII de 9 de Março de 2022

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO  - PREGÃO ELETRÔNICO - EXTRATO DE CONTRATO: Nº
20220103/2021

EXTRATO DE CONTRATO

EXTRATO DE PREGÃO: Contrato nº 20220103. 
PARTES: Município de Lima Campos -MA, através da Prefeitura Municipal de Lima Campos e a empresa FRANCISCA T DE ARAÚJO 

EIRELI.

ESPÉCIE: Fornecimento
OBJETO: O presente instrumento tem por objeto a eventual contratação de pessoa(s) jurídica(s) para o fornecimento de gêneros alimen tícios 
para os alunos da Rede Municipal de Ensino assistidos pelo Programa Nacional de Alimentação Escolar - PNAE, conforme especificações 
descritas no Termo de Referência, Anexo I do edital da licitação na modalidade Pregão, sob o n° 053/2021.   
BASE LEGAL: Lei Federal nº 10.520/02, aplicando -se, subsidiariamente, no que couberem, a Lei Federal nº 8.666/1993 e suas alterações 
posteriores, a Lei Complementar nº 123/2006 e demais normas pertinentes à espécie.
VALOR: R$ 31.702,80 (trinta e um mil, setecentos e dois reais e oitenta centavos).

VIGÊNCIA DO CONTRATO: Início: 04 de Março de 2022; Vigência: 31 de Dezembro de 2022.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
UNI.ORÇAMENTÁRIA: 0401 – Sec. Mun. de Educação
FUNÇÃO PROGRAMÁTICA: 12.361.0011
PROJ.ATIVIDADE:__ 2.010 – Merenda Escolar – Ensino Fundamental
ELEM. DE DESPESA: 3.3.90.30.00 – Material de Consumo
SIGNATÁRIA: Sra. Francisca Kyara de Abreu Santos Alves, Secretária Municipal de Educação; Sra. Francisca Teles de Araújo , 
Representante legal.
ARQUIVAMENTO: Arquivado por meios próprios na Prefeitura Municipal. 
Lima Campos-MA, em 04 de Março de 2022.

aDOM Página(s) 11 de 15



DIÁRIO OFICIAL
ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE LIMA CAMPOS

EXECUTIVO Ano X - Edição Nº CCLXXXVIII de 9 de Março de 2022

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO  - PREGÃO ELETRÔNICO - ATO CONVOCATÓRIO PARA
CONTRATO: Nº 003/PE/053/2021

ATO CONVOCATÓRIO

Pelo presente instrumento e com base no edital da licitação na modalidade Pregão Eletrônico nº 053/2021, convocamos essa empresa, 
F.COSTA DA SILVA, inscrita no C.N.P.J sob o n.º 23.233.137/0001-91, com sede na Rua Antonio Magalhães, nº.118, Centro, na cidade de 
Lima Campos- MA, para comparecer, no prazo máximo de 05 (cinco) dias úteis a contar do recebimento deste, na Prefeitura Municipal de 
Lima Campos, com sede na Av. JK, s/nº, Centro, Lima Campos -MA, para assinatura do contrato nº 003/PE/053/2021 a ser celebrado entre 
esta Prefeitura Municipal e essa empresa.
O represente legal dessa empresa deverá comparecer em dias úteis (segunda -feira a sexta-feira) e no horário das 08:00hs (oito horas) às 
12:00hs (doze horas), munido dos documentos exigidos no edital.
Os documentos acima deverão ser apresentados através de cópias devidamente autenticadas em cartório ou a ser autenticadas por servidor 
desta administração pública, mediante a apresentação dos originais para confronto.
O não comparecimento dentro do prazo e condições estabelecidos neste instrumento, ressalvado o direito a justificativa, decai rá à empresa o 
direito à contratação e contra a mesma serão aplicadas as sacões administrativas e penalidades previstas em lei.

Secretária Mun. Educação de Lima Campos, Estado do Maranhão, em 08 de Março de 2022.

Francisca Kyara de Abreu Santos Alves
Secretaria Municipal de Educação

Recebi em: ___/____/_____.
Nome completo: ______________________________________
C.I. nº: _____________________ Órgão emissor: ____________
CPF nº: ___________________

aDOM Página(s) 12 de 15



DIÁRIO OFICIAL
ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE LIMA CAMPOS

EXECUTIVO Ano X - Edição Nº CCLXXXVIII de 9 de Março de 2022

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO  - PREGÃO ELETRÔNICO - EXTRATO DE CONTRATO: Nº
003/PE/053/2021

EXTRATO DE CONTRATO

EXTRATO DE PREGÃO: Contrato nº 003/PE/053/2021. 
PARTES: Município de Lima Campos -MA, através da Prefeitura Municipal de Lima Campos e a empresa F.COSTA DA SILVA.

ESPÉCIE: Fornecimento
OBJETO: O presente instrumento tem por objeto a eventual contratação de pessoa(s) jurídica(s) para o fornecimento de gêneros alimen tícios 
para os alunos da Rede Municipal de Ensino assistidos pelo Programa Nacional de Alimentação Escolar - PNAE, conforme especificações 
descritas no Termo de Referência, Anexo I do edital da licitação na modalidade Pregão, sob o n° 053/2021.   
BASE LEGAL: Lei Federal nº 10.520/02, aplicando -se, subsidiariamente, no que couberem, a Lei Federal nº 8.666/1993 e suas alterações 
posteriores, a Lei Complementar nº 123/2006 e demais normas pertinentes à espécie.
VALOR: R$ 19.140,00 (dezenove mil cento e quarenta reais).

VIGÊNCIA DO CONTRATO: Início: 09 de Março de 2022; Vigência: 31 de Março de 2022.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
UNI.ORÇAMENTÁRIA: 0401 – Sec. Mun. de Educação
FUNÇÃO PROGRAMÁTICA: 12.361.0011
PROJ.ATIVIDADE:__ 2.010 – Merenda Escolar – Ensino Fundamental
ELEM. DE DESPESA: 3.3.90.30.00 – Material de Consumo
SIGNATÁRIA: Sra. Francisca Kyara de Abreu Santos Alves, Secretária Municipal de Educação; Sra. Francimaria Costa da Silva , 
Representante legal.
ARQUIVAMENTO: Arquivado por meios próprios na Prefeitura Municipal. 
Lima Campos-MA, em 09 de Março de 2022.

aDOM Página(s) 13 de 15



DIÁRIO OFICIAL
ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE LIMA CAMPOS

EXECUTIVO Ano X - Edição Nº CCLXXXVIII de 9 de Março de 2022

SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL E CIDADANIA - RESOLUÇÃO - RESOLUÇÃO: Nº
06/2022, 08 de março/2022

RESOLUÇÃO Nº 06/2022, 08 de março de 2022.

Dispõe sobre a Aprovação da Emenda do Ministério da Cidadania para 
os Serviços Socioassistenciais da Proteção Social Básica

O Conselho Municipal de Assistência Social – CMAS, em reunião ordinária realizada no dia 08 de março de 2022, uso de suas atribuições 
legais estabelecidas na Lei Nº 57/1988, resolve:
Art. 1º. Aprova o recebimento da Emenda do Ministério da Cidadania Cadastrada no SIGTV sob o nº 210600320220002, para os Serv iços 
Socioassistenciais da Proteção Social Básica no valor de R$ 137.197,00.
Art. 2º. Esta Resolução entra em vigor na data da sua publicação. 

Amanda Borges Mota
Presidente CMAS

aDOM Página(s) 14 de 15



DIÁRIO OFICIAL
ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE LIMA CAMPOS

EXECUTIVO Ano X - Edição Nº CCLXXXVIII de 9 de Março de 2022

SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL E CIDADANIA - RESOLUÇÃO - RESOLUÇÃO: Nº
05/2022, 08 de março /2022

RESOLUÇÃO Nº 05/2022, 08 de março de 2022.

Dispõe sobre a Aprovação da Emenda do Ministério da Cidadania para 
os Serviços Socioassistenciais da Proteção Social Básica.

O Conselho Municipal de Assistência Social – CMAS, em reunião ordinária realizada no dia 08 de março de 2022, uso de suas atribuições 
legais estabelecidas na Lei Nº 57/1988, resolve:
Art. 1º. Aprova o recebimento da Emenda do Ministério da Cidadania Cadastrada no SIGTV sobre o nº 210600320220001 para os Ser viços 
Socioassistenciais da Proteção Social Básica no valor de R$ 500.000,00.
Art. 2º. Esta Resolução entra em vigor na data da sua publicação. 

Amanda Borges Mota
Presidente CMAS

aDOM Página(s) 15 de 15


